
科　　　　　目
金　額 ％

本 年 度 預 算 數 上 年 度 預 算 數 比 較 增 減（－）

金　額 ％ 金　額 ％

作  業  基  金  收  支  餘  絀  綜  計  表
110 單位：新臺幣千元

（依收支科目分列）
中華民國       年度

業務收入 100.00 86,183,674 4.831,785,049,790100.001,871,233,464

-3,690,896勞務收入 49,434,213 2.64 53,125,109 2.98 6.95

2,352,839銷貨收入 22,777,404 1.22 20,424,565 1.14 11.52

1,917,234教學收入 59,107,394 3.16 57,190,160 3.20 3.35

136,847租金及權利金收入 19,886,972 1.06 19,750,125 1.11 0.69

10,117,480投融資業務收入 77,502,722 4.14 67,385,242 3.77 15.01

10,019,783醫療收入 177,136,333 9.47 167,116,550 9.36 6.00

600,000徵收收入 2,296,943 0.12 1,696,943 0.10 35.36

44,777,595保險收入 1,253,227,136 66.97 1,208,449,541 67.70 3.71

19,952,792其他業務收入 209,864,347 11.22 189,911,555 10.64 10.51

業務成本與費用 99.32 85,157,177 4.801,772,951,28299.301,858,108,459

2,230,619勞務成本 42,832,367 2.29 40,601,748 2.27 5.49

2,532,061銷貨成本 21,681,874 1.16 19,149,813 1.07 13.22

4,127,351教學成本 139,138,582 7.44 135,011,231 7.56 3.06

-54,916出租資產成本 6,234,953 0.33 6,289,869 0.35 0.87

2,030,394投融資業務成本 8,757,879 0.47 6,727,485 0.38 30.18

8,275,486醫療成本 160,611,274 8.58 152,335,788 8.53 5.43

52,041,453保險成本 1,379,595,342 73.73 1,327,553,889 74.37 3.92

708,421其他業務成本 9,723,839 0.52 9,015,418 0.51 7.86

5,495,952行銷及業務費用 25,734,577 1.38 20,238,625 1.13 27.16

4,304,022管理及總務費用 40,826,990 2.18 36,522,968 2.05 11.78

663,442研究發展及訓練費用 8,725,045 0.47 8,061,603 0.45 8.23

2,802,892其他業務費用 14,245,737 0.76 11,442,845 0.64 24.49

業務賸餘(短絀) 0.68 1,026,497 8.4812,098,5080.7013,125,005

業務外收入 1.41 2,930,659 11.6325,188,5771.5028,119,236

-230,252財務收入 3,855,437 0.21 4,085,689 0.23 5.64

3,160,911其他業務外收入 24,263,799 1.30 21,102,888 1.18 14.98

業務外費用 0.79 76,021 0.5414,165,3600.7614,241,381

-1,143,096財務費用 4,414,938 0.24 5,558,034 0.31 20.57

1,219,117其他業務外費用 9,826,443 0.53 8,607,326 0.48 14.16

業務外賸餘(短絀) 0.62 2,854,638 25.9011,023,2170.7413,877,855

本期賸餘(短絀) 1.30 3,881,135 16.7923,121,7251.4427,002,860

百分比及前年度決算數細數之和與總數或略有出入，係四捨五入關係，以下各表同。註：



％金　　額％金　　額
科　　　　　　目

合　　　　　計 行政院主管

中華民國
作　業　基　金　收　支

業務收入 1,871,233,464 100.00 20,023,557 100.00

勞務收入 49,434,213 2.64 - -

銷貨收入 22,777,404 1.22 - -

教學收入 59,107,394 3.16 - -

租金及權利金收入 19,886,972 1.06 - -

投融資業務收入 77,502,722 4.14 20,023,557 100.00

醫療收入 177,136,333 9.47 - -

徵收收入 2,296,943 0.12 - -

保險收入 1,253,227,136 66.97 - -

其他業務收入 209,864,347 11.22 - -

業務成本與費用 1,858,108,459 99.30 2,477,210 12.37

勞務成本 42,832,367 2.29 - -

銷貨成本 21,681,874 1.16 - -

教學成本 139,138,582 7.44 - -

出租資產成本 6,234,953 0.33 - -

投融資業務成本 8,757,879 0.47 2,192,625 10.95

醫療成本 160,611,274 8.58 - -

保險成本 1,379,595,342 73.73 - -

其他業務成本 9,723,839 0.52 - -

行銷及業務費用 25,734,577 1.38 207,582 1.04

管理及總務費用 40,826,990 2.18 76,653 0.38

研究發展及訓練費用 8,725,045 0.47 350 -

其他業務費用 14,245,737 0.76 - -

業務賸餘(短絀) 13,125,005 0.70 17,546,347 87.63

業務外收入 28,119,236 1.50 45,381 0.23

財務收入 3,855,437 0.21 - -

其他業務外收入 24,263,799 1.30 45,381 0.23

業務外費用 14,241,381 0.76 - -

財務費用 4,414,938 0.24 - -

其他業務外費用 9,826,443 0.53 - -

業務外賸餘(短絀) 13,877,855 0.74 45,381 0.23

本期賸餘(短絀) 27,002,860 1.44 17,591,728 87.86



國防部主管 教育部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

內政部主管

110
　餘　絀　綜　計　表 （依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元年度

業務收入 5,223,059 39,681,898 100.00 210,005,890 100.00100.00
勞務收入 822,201 2.07 497,171 0.24- -
銷貨收入 13,945,585 35.14 213,809 0.1033,740 0.65
教學收入 - - 58,988,457 28.09- -
租金及權利金收入 229,512 0.58 297,649 0.14- -
投融資業務收入 25,551 0.06 - -170,669 3.27
醫療收入 24,382,424 61.44 59,683,764 28.42- -
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 276,625 0.70 90,325,040 43.015,018,650 96.09
業務成本與費用 10,878,657 43,704,258 110.14 222,692,774 106.04208.28
勞務成本 772,176 1.95 1,909,416 0.91112,263 2.15
銷貨成本 12,879,986 32.46 182,917 0.0953,666 1.03
教學成本 - - 138,098,058 65.76- -
出租資產成本 25,834 0.07 - -- -
投融資業務成本 13,367 0.03 - -252,989 4.84
醫療成本 21,456,527 54.07 52,543,783 25.02- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - 5,502,516 2.623 -
行銷及業務費用 5,086,789 12.82 7,650 -93,754 1.80
管理及總務費用 1,883,423 4.75 22,943,257 10.9342,194 0.81
研究發展及訓練費用 1,053,533 2.65 889,846 0.42- -
其他業務費用 532,623 1.34 615,331 0.2910,323,788 197.66
業務賸餘(短絀) -5,655,598 -4,022,360 -10.14 -12,686,884 -6.04-108.28
業務外收入 50,436 1,145,977 2.89 13,001,795 6.190.97
財務收入 397,989 1.00 1,698,201 0.8139,405 0.75
其他業務外收入 747,988 1.88 11,303,594 5.3811,031 0.21
業務外費用 1,626 511,244 1.29 6,128,591 2.920.03
財務費用 - - 60,069 0.03976 0.02
其他業務外費用 511,244 1.29 6,068,522 2.89650 0.01
業務外賸餘(短絀) 48,810 634,733 1.60 6,873,204 3.270.93
本期賸餘(短絀) -5,606,788 -3,387,627 -8.54 -5,813,680 -2.77-107.35



％金　　額％金　　額
科　　　　　　目

法務部主管 經濟部主管 交通部主管

金　　額 ％

中華民國
作　業　基　金　收　支

業務收入 1,064,631 100.00 18,588,973 100.00 61,402,723 100.00

勞務收入 541,643 50.88 3,429,576 18.45 34,549,843 56.27

銷貨收入 511,534 48.05 6,375,892 34.30 - -

教學收入 - - - - - -

租金及權利金收入 - - 767,455 4.13 8,139,168 13.26

投融資業務收入 - - 5,629,436 30.28 3,685,984 6.00

醫療收入 - - 9,155 0.05 - -

徵收收入 - - 1,961,943 10.55 - -

保險收入 - - - - - -

其他業務收入 11,454 1.08 415,516 2.24 15,027,728 24.47

業務成本與費用 745,721 70.05 21,490,687 115.61 34,118,759 55.57

勞務成本 311,401 29.25 5,551,424 29.86 25,685,703 41.83

銷貨成本 393,343 36.95 7,008,781 37.70 - -

教學成本 - - - - - -

出租資產成本 - - 156,150 0.84 170,436 0.28

投融資業務成本 - - 4,828,286 25.97 - -

醫療成本 - - 10,199 0.05 - -

保險成本 - - - - - -

其他業務成本 - - - - - -

行銷及業務費用 12,694 1.19 2,546,942 13.70 2,824,890 4.60

管理及總務費用 24,695 2.32 524,657 2.82 4,981,114 8.11

研究發展及訓練費用 - - - - - -

其他業務費用 3,588 0.34 864,248 4.65 456,616 0.74

業務賸餘(短絀) 318,910 29.95 -2,901,714 -15.61 27,283,964 44.43

業務外收入 21,939 2.06 571,178 3.07 1,613,086 2.63

財務收入 21,436 2.01 102,527 0.55 200,030 0.33

其他業務外收入 503 0.05 468,651 2.52 1,413,056 2.30

業務外費用 432,957 40.67 321,661 1.73 3,639,501 5.93

財務費用 - - 46,653 0.25 3,636,501 5.92

其他業務外費用 432,957 40.67 275,008 1.48 3,000 -

業務外賸餘(短絀) -411,018 -38.61 249,517 1.34 -2,026,415 -3.30

本期賸餘(短絀) -92,108 -8.65 -2,652,197 -14.27 25,257,549 41.13



科技部主管 農業委員會主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

國軍退除役官兵輔導委員會主管

110
　餘　絀　綜　計　表 （依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元年度

業務收入 66,994,338 17,932,787 100.00 4,841,243 100.00100.00
勞務收入 8,396,510 46.82 35,768 0.74561,153 0.84
銷貨收入 - - 206,921 4.27171,735 0.26
教學收入 75,387 0.42 - -- -
租金及權利金收入 8,572,127 47.80 1,474,329 30.45125,069 0.19
投融資業務收入 - - - -1,371,522 2.05
醫療收入 - - - -60,552,392 90.38
徵收收入 - - - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 888,763 4.96 3,124,225 64.534,212,467 6.29
業務成本與費用 65,471,339 14,148,558 78.90 15,213,363 314.2497.73
勞務成本 7,007,102 39.07 55,941 1.16405,787 0.61
銷貨成本 - - 180,102 3.72126,717 0.19
教學成本 1,015,802 5.66 - -- -
出租資產成本 5,668,841 31.61 191,205 3.951,207 -
投融資業務成本 - - - -61,985 0.09
醫療成本 - - - -54,794,337 81.79
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 11,245 0.06 25,346 0.52434,518 0.65
行銷及業務費用 - - 10,260,996 211.9525,703 0.04
管理及總務費用 154,072 0.86 4,330,028 89.443,083,509 4.60
研究發展及訓練費用 - - 135,968 2.815,769,145 8.61
其他業務費用 291,496 1.63 33,777 0.70768,431 1.15
業務賸餘(短絀) 1,522,999 3,784,229 21.10 -10,372,120 -214.242.27
業務外收入 2,488,075 174,897 0.98 6,013,360 124.213.71
財務收入 2,914 0.02 638,891 13.20197,854 0.30
其他業務外收入 171,983 0.96 5,374,469 111.012,290,221 3.42
業務外費用 767,884 712,352 3.97 694,197 14.341.15
財務費用 624,590 3.48 3,520 0.0742,629 0.06
其他業務外費用 87,762 0.49 690,677 14.27725,255 1.08
業務外賸餘(短絀) 1,720,191 -537,455 -3.00 5,319,163 109.872.57
本期賸餘(短絀) 3,243,190 3,246,774 18.11 -5,052,957 -104.374.84



％金　　額％金　　額
科　　　　　　目

勞動部主管 衛生福利部主管 文化部主管

金　　額 ％

中華民國
作　業　基　金　收　支

業務收入 533,730,949 100.00 888,293,394 100.00 700,051 100.00

勞務收入 - - - - - -

銷貨收入 - - 908,388 0.10 - -

教學收入 - - - - 43,550 6.22

租金及權利金收入 281,663 0.05 - - - -

投融資業務收入 30,203,924 5.66 16,372,773 1.84 - -

醫療收入 - - 32,508,598 3.66 - -

徵收收入 - - - - - -

保險收入 477,611,869 89.49 775,615,267 87.32 - -

其他業務收入 25,633,493 4.80 62,888,368 7.08 656,501 93.78

業務成本與費用 533,964,543 100.04 888,393,221 100.01 798,301 114.03

勞務成本 - - - - 428,343 61.19

銷貨成本 - - 660,275 0.07 - -

教學成本 - - - - 24,722 3.53

出租資產成本 21,280 - - - - -

投融資業務成本 973,763 0.18 399,958 0.05 - -

醫療成本 - - 31,806,428 3.58 - -

保險成本 529,456,737 99.20 850,138,605 95.70 - -

其他業務成本 3,512,763 0.66 237,448 0.03 - -

行銷及業務費用 - - 1,510,553 0.17 - -

管理及總務費用 - - 2,407,912 0.27 345,236 49.32

研究發展及訓練費用 - - 876,203 0.10 - -

其他業務費用 - - 355,839 0.04 - -

業務賸餘(短絀) -233,594 -0.04 -99,827 -0.01 -98,250 -14.03

業務外收入 233,631 0.04 2,590,607 0.29 108,505 15.50

財務收入 387 - 526,965 0.06 4,300 0.61

其他業務外收入 233,244 0.04 2,063,642 0.23 104,205 14.89

業務外費用 37 - 1,021,281 0.11 - -

財務費用 - - - - - -

其他業務外費用 37 - 1,021,281 0.11 - -

業務外賸餘(短絀) 233,594 0.04 1,569,326 0.18 108,505 15.50

本期賸餘(短絀) - - 1,469,499 0.17 10,255 1.46



原住民族委員會主管 考試院考選部主管

金　　額 金　　額％ ％金　　額 ％

國立故宮博物院主管

110
　餘　絀　綜　計　表 （依主管機關別分列）

單位：新臺幣千元年度

業務收入 409,800 1,738,591 100.00 601,580 100.00100.00
勞務收入 - - 600,348 99.80- -
銷貨收入 - - - -409,800 100.00
教學收入 - - - -- -
租金及權利金收入 - - - -- -
投融資業務收入 19,306 1.11 - -- -
醫療收入 - - - -- -
徵收收入 335,000 19.27 - -- -
保險收入 - - - -- -
其他業務收入 1,384,285 79.62 1,232 0.20- -
業務成本與費用 331,771 3,086,486 177.53 592,811 98.5480.96
勞務成本 - - 592,811 98.54- -
銷貨成本 - - - -196,087 47.85
教學成本 - - - -- -
出租資產成本 - - - -- -
投融資業務成本 34,906 2.01 - -- -
醫療成本 - - - -- -
保險成本 - - - -- -
其他業務成本 - - - -- -
行銷及業務費用 3,047,762 175.30 - -109,262 26.66
管理及總務費用 3,818 0.22 - -26,422 6.45
研究發展及訓練費用 - - - -- -
其他業務費用 - - - -- -
業務賸餘(短絀) 78,029 -1,347,895 -77.53 8,769 1.4619.04
業務外收入 18,351 37,518 2.16 4,500 0.754.48
財務收入 20,018 1.15 2,500 0.422,020 0.49
其他業務外收入 17,500 1.01 2,000 0.3316,331 3.99
業務外費用 - 10,000 0.58 50 0.01-
財務費用 - - - -- -
其他業務外費用 10,000 0.58 50 0.01- -
業務外賸餘(短絀) 18,351 27,518 1.58 4,450 0.744.48
本期賸餘(短絀) 96,380 -1,320,377 -75.95 13,219 2.2023.52


